Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Ioannis || Slotani || Geffensis, Sacrae || Theologiae
Profes-||soris, De retinenda fide orthodo-||xa & catholica
aduersus hæ-||reses & sectas, & præci-||puè
Lutherana[m], Li-||bri nouem.||**

Slotan, Johann

Coloniae, 1560

VD16 S 6745

Liber Septimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29875

escant, aduersus regulam. Nihil scire, omnia scire est. Et D. Cyprianus lib. 3. ad Quirinum cap. 53. scripturis ostendit, fidem nostram simplicem esse debere.

LIBER SEPTIMVS.

CAPVT I.

Atis iam opinor demonstratum esse, quām nō sit apud vos syncerissima illa sapiētia, postulat nunc ordinis ratio, vt ad reliqua, quæ Diuum Augustinum in gremio catholicæ ecclesiæ detinuēre, consideranda progrediamur. Itaq; secundo loco recenset, Confessionem populo- rū atq; gentiū. De qua principio vide- tur inquirēdū, in quo sita sit. **Quod ne-**
mo melius (mea quidē sententia) decla-
rat ipso Vincētio Lirinensi in eo li. quē
aduersus pphanas oīm hæreſeon noua-
tiones scriptū reliquit, vbi inter cetera
docet eam esse sitā in ipsa vetustate om-
nium, vel certē penē omnium sacerdo-
tum, & magistrorum, qui in definitiōi,

Consensio
populorū
atque gen-
tium.

Q 4 bus

IOANN. SLO. GEF.

bus atque sententijs suis (quas sectamur) vnanimes fuerunt. CACO. Nunc quid consensio populorum atq; gentium consistere credenda est, in consensione paucorum doctorum siue magistrorum, quos paucissimos fuisse constat, etiam si cum vnius gentis vel nationis multitudine conferantur. Quāti ergo æstimandam existimas eorum consensionem, si cum omnium gentiū atq; populorum consensione cōferas? Quid si omniū gentium atq; populorum consensio ab horum paucorum consensione discrepet? quid si errant, nunquid ob id magistrorum consensio præualebit? Quid si nec inter ipsos, licet paucos, magistros cōueniat? quid si inter ipsos ambiguitas aut controuersia aliqua fuit oborta, quomodo consensio eorum stabit? Et certè nouum nō est, nimirum inter ipsos magistros fidei, cōtrouersias oboriri. Nota est omnibus cōtrouersia, de rabaptizandis hæreticis inter Cornelium papam & martyrem primò, & deinde inter Stephanum papam & martyrem & Cyprianum

epis.

Contro
nersi & in-
ter patres
oborta.

E.F.
as secta-
O. Nun-
atq; gen-
n consen-
ue magi-
uisse con-
vel natio-
Quāti er-
rum con-
ntiū atq;
as? Quid
orum con-
nsensio-
nunquid
prēuale-
et paucos,
nter ipsos
aliqua fu-
nsio eorū
nimirū
ōtrouersi-
cōtrouer-
icis inter
vrem pri-
ephanum
yprianum
epif.

DE RETI. FIDE ORTH. 119

Episcopum & martyrem, suborta. Stephanus siquidem contendebat minime rebaptizandos eos, qui ab hæreticis ad ecclesiam veniebant, sed per manuū impositionem recipiendos. Contra verò Cyprianus assertebat eos esse rebaptizandos, apparenti ratione permotus, & scripturarum testimonij inductus, quemadmodum non solum ex libris eius, verùm etiā ex lib. 7. Eccles. hist. cap. 2.3. & 4. liquet. Nec latet etiam illa disceptatio siue quæstio quæ quondam inter Episcopos fuit super obseruatione diei paschæ, quemadmodum licet vide re lib. 5. Eccles. hist. cap. 22. &c. Sed & il lam controuersam quis ignorat, quæ fuit inter D. Hieronymum & D. Aug. de cæremonialibus præceptis legis veteris? Hieronymus ait Paulum simulatione tantum & non verè repræhendisse Petrum. Aug. autem ait Petrum verè iusteq; à Paulo repræhensum. Hieronymus ait eum qui ante baptismum duas habuerit uxores, suscepto postmodum baptismo, posse ad sacerdotiū promouere. Cui assertioni refragatur Ambro-

Q 5 us

IOANN. SLOT. GEF.

us August. cæteriq; oēs. Augustinus vniuersi mundi fabricam ait fuisse à Deo etiam quoad varietates formarum, vno codemq; temporis momento extructā, nullamq; prorsus admittit in ea re temporis successionē, sed illa dierū volumina interpretatur angelicæ cognitionis interpretationes. Cui interpretationi ab alijs contradicitur. Et multas similes controuersias licet inter patres inuenire. Indignum ergo videtur hanc populum atque gentium consensionē cōdētorquere, vt eā in doctorū ac magistrorum consensione sitā esse putemus. ORT. Dissensiones quasdam ac controvērsias quorundā episcoporū atq; doctorum mihi opponis, vt per eas cōfessionem hāc infirmam reddas ac mancā. Sed si bene perspexeris, nihil omnino obsunt huic nostræ consensioni. Quod enim in quibusdā dissenserunt, inficias ire non possum, verū controvērsia hāc aut dissensio circa ea versabatur dūta taxat, quorū nihil intererat ad fidem, vtrum sic vel aliter teneretur, vel si erat de ijs, que p̄tinebāt ad fidem, nondū tñ erant.

erant per ecclesiam determinata. Vnde etiam tandem ij qui sententiam non veram tutati fuerant, determinationi Ecclesiae quæ postmodum accessit, subscripserunt & acquieuerunt. Sic qui Cyprianis sententiam sequuti sunt, quum vidarent eum sententiam reprobari & contrariam sententiam teneri & affirmari ab omnibus doctoribus, ab vniuersitate Orientis quam Occidentis Ecclesia, eidem quoque libenter subscripserunt. Ipsorum Cyprianus, quicquid noxae in hac re contraxit, (si tamen contrahere potuit, in re minimè per Ecclesiam declarata) effusione sanguinis in sacro sancto martyrio (authore Diuino Augustino) dilutum est. Sic etiam post longam disceptationem & contentionem super obseruationem diei Paschæ, dum Asiani episcopi, occidentalem Ecclesiam sequuti sunt. CACODOX. Non solùm dissensiones eorum in ijs duntur inuenimus, vel quæ non ita ad fidem pertinebant, vel si ad fidem pertinebant, nondum tamen erant per Ecclesiam determinata, verum etiam in quibusdam

IO ANN. SLOT. GEF.

Patres busdam palam errasse conuincuntur &
quare erra prolapsos plerosque in noxios erroris,
re permis- doctrinæ fidei penitus repugnantes, ne
si aliquan mini dubium esse poterit, qui quorun-
de.

dam lucubrationes euoluerit. ORtho.
Et nos aliquoties errasse patres, non dif-
fitemur, homines enim erant, sicut &
nos. Errauerunt interdum, atque ob id
errare permissi sunt, ut homines eos fu-
isse cognosceremus. Adde quod etiam
nonnunquam errare permissi sunt pro-
pter nostram instructionem. Cum em-
tantas columnas nutasse audimus, quid
de nobis, infra illorum pedes longè ia-
centibus, possumus polliceri? Si tam p-
clara ingenia, tot ornata dotibus, ex ob-
scuritate scripturarū hallucinata sunt,
quis iam suis viribus elatus, suo fretus
ingenio, sui spiritus fiducia tractus, pre-
sumat se non posse errare? Sed quid si
permissi fuerint aliquoties errare, ma-
xime cū suis relicti sunt ingenijs, num
propterea cæteris, quæ ab eis re&tè &
catholicæ dicta scriptaq; sunt, nihil au-
toritatis erit relictum? Absit. Nam erra-
runt aliquando prophetæ, errarunt &

Apo-

GEF.
ncuntur &
os errores,
gnantes, ne
i quorun-
it. ORtho-
res, non dif-
ant, sicut &
atque ob id
unes eos su-
uod etiam
si sunt pro-
n. Cum em-
imus, quid
es longè ia-
i? Si tam p-
ribus, ex ob-
scinata sunt,
, suo fretus
tractus, pre-
Sed quid li-
errare, ma-
genijs, num
o eis recte &
nt, nihil au-
t. Nam erra-
errarunt &
Apo-

DE RETI. FIDE ORTH. 121

Apostoli, neque tamen de cæteris quæ docuerunt, quicquam dubitamus. Na- Prophetæ
than (vt non ignoras) propheta fuit. Is & Aposto-
tamen consultus à Dauid rege super te li errarūt aliquan-
plo ædificando , quemadmodum rex do.
animo secum meditabatur , num esset a Reg. 7
ipsum completurus , respondit: Omne
quod est in corde tuo vade fac, quia do
minus tecū est. Sic haud dubiè respon-
dit, & nihilominus eum errasse , sermo
diuinus edocuit. Similiter & alios pro-
phetas aliquando fecisse , scripturæ te-
stantur. Quid igitur? Num propter hos
errores, nulla cæteris quæ bene dixe-
runt, fides adhibebitur? Absit. Sed diui-
næ pietatis dispensatione factum est, vt
ad hunc modum tam nos q̄ illi, se cog-
noscerent homines esse, & à Deo quic-
quid recte dixerunt, accepisse , à se ve-
rò, in quibus errauerunt. Petrus quoq;;
quum accepta prius à Deo patre reuelata Matt. 16
tione, Christum confiteretur esse filiū
dei, Verissima dixit: At paulò post quū
eundem à morte studuit auersari di-
cens: absit hoc à te Domine, non medi-
ocriter aberrauit. Quid ergo? Num ob
id

IOANN. SLOT. GEF.

id priorē confessionē eius reijciemus!
Nequaq̄. Sed iam vt hominē sibi dereli-
ctū, humano more fuisse lapsum agno-
scimus, tunc verò diuinitus adiutum su-
per captū hominis diuinitatē Christia-
gnouisse, haudquaquā idubitamus. Sic
pariter de sacris Ecclesiæ doctoribus cō-
tigit, haud absque diuina dispensatiōe,
nempe vt suis ingenijs relicti, nonnun-
quā in errores inciderint, cū tñ certum
sit, quòd in cæteris fulgore diuini spiri-
tus illustrati, non nisi saluberrima dog-
mata, ad maximum Ecclesiæ commodū
ædiderint. CAcod. Si potuerunt non-
nunquam cæcutire & errore teneri pa-
tres, quomodo nobis erit exploratum,
quando verum dicunt, & quando non?
ORtho. Id fiet mutua, vel scripturarum

Patres an- ad ipsum, vel cæterorum interpretum,
verum di- vel apostolicarū traditionum, vel gene-
xerint ralium Conciliorum, vel Ecclesiæ Ca-
nec ne . tholicæ consuetudinū, vel demum ho-
vnde de- rum omnium in simul facta collatione.
prehendi Nam hæc ita se mutuo fulciunt, vt quic-
polsit. quid ab aliquo doctorum scriptū fue-
rit, modo vigilanter hæc omnia sibi mu-
tu

EEF.
ijciemus!
ibi dereli-
um agno-
diutum su-
e Christia-
amus. Sic
coribus co-
pensatioe,
nonnun-
tī certum
liuini spiri-
rrima dog-
commodū
runt non-
teneri pa-
ploratum,
ando non?
ipturarum
terpretum,
n, vel gene-
cclesiae Ca-
leum ho-
collatione-
nt, vt quic-
criptū fue-
nia sibi mu-
tuo

DE RETI. FIDE ORT 122

tuo conferamus, facilime deprehendi pos-
set, an verū an falsum sit, vt nihil opor-
teat ppter aliquos in eis repertos erro-
res, cætera contemnere, quæ alioqui ve-
rè catholiceq; tradiderunt. Itaq; docto-
res pleriq; et si in plerisq; errarunt, non
tamen sic errarunt, quin erudití quiq;
facta mutua collatione, tam magistrorū
inter se, quām scripturarum & concilio-
rum, ac ceterarum ecclesiæ consuetudi-
num, facile depræhendant, quid maxi-
mè tenendum approbadumq; sit. Nam
ijs omnibus dignè pensatis, & rectæ ra-
tionis iudicio rite libratis, emerget (di-
uino illustrante spiritu) quid pro veri-
tate potissimum sequi debeamus. Nam
spiritus sanctus, orthodoxorum pa-
trum linguis, ad hæresum extirpationē,
& ad plenam ecclesiæ superrebus dubi spiritus
ijs instructionem. haec tenus vſus est & v- sanctus
tetur semper. Cūm enim nunquam fue in noua
rit ociosus in ecclesia spiritus sanctus, legē locu.
per aliquos necesse est ecclesiam erudi- tus est per
uerit semper. Neq; enim sermo eius pa patres &
lam cunctis innotuit, sed aliorum lin-
guis ad instruendam ecclesiam vſus est,
quem-

IOANN. SLOT. GEE.

quemadmodum & de deo patre Paulus ad Hebræos scribit, illum fuisse maiori bus nostris loquitum olim per propheta. Filium autem eius identidem per Appstolos suos, totum orbem docuisse cōpertissimum est: Euntes (inquit) docete omnes gentes. Sic & tertio loco spiritum sanctum per Apostolicos viros (Apostolis è medio iam sublatis) ecclesi am in cunctis, quæ necessaria forent, deinceps edocere par fuit, ac omnia potius agere, quam ut diutius in rebus vehe menter ambiguis, ipsa fluctuaret. Et quanquam ipsius Trinitatis opera sint indiuisa, patris nimirum & filij & spiritus sancti, scriptura tamen horum cuique suum & quasi peculiare tempus, ob erudiendam Ecclesiam tribuit. Non quod (ut diximus) S. Trinitatis opera sint diuisa, sed quod singulis horum suum temporibus in scripturis accommodetur, quanquam & indiuisum omnes semper operati sint. Nam etiam tunc, quando patri negocium tribuitur erudiendæ plebis per prophetas, etiam spiritus sanctus eodem inspirauit, quemadmodum D. Petrus

Hebr. i.

Matt. vi.

DE
trus tes
rati, loc
si tunc i
sanctus
tus, quā
iam sit p
sus, per
dus est
Christo
los dixi
sed spiri
vobis. C
Si in eis
qui perf
sto, cur n
tibus Cl
ter Apo
cit instit
gelistas,
ad insta
summati
stus incl
dit? Hos
ac cæter
inædific
est, ut mi

F.
e Paulus
e maiori
prophe
dem per
docuisse
quit)do
loco spi
os viros
s)ecclesi
orent, de
nia poti
us vehe
aret. Et
pera sint
ij & spiri
um cuiq;
s, ob eru
on quod
a sint di
uum tem
ur, quan
per ope
ndo patri
æ plebis
etus col
m D. Pe
trus

DE RETI. FIDE ORTH. 123

trus testatur dices: Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti dei homines. Quod si tunc in prophetis locutus est spiritus sanctus, quem nondum erat adhuc datum, quanto magis hoc suo tempore, quem iam sit peculiariter in hoc negotio misus, per pontifices & doctores credendus est esse locutus? Id quod vel ex ipso Christo patet, qui non ad solos apostolos dixit: Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Quod verbum D. Aug. expones: Matt. 10
Si in eis loqui spiritus sanctus (inquit) qui persequentibus traditur pro Christo, cur non & in eis, qui tradunt discen-
tibus Christum? Sed & Paulus, nonne prius Apostolos, quosdam prophetas dicit instituisse Christum, alios vero Eu-
gelistas, alios autem pastores & doctores, ad instaurationem seu magis ad com-
sumptionem sanctorum, quibus Christus inchoationem nouae creaturæ de-
dit? Hos nimirum pastores & doctores, acceteros instituit, in opus ministerij, inædificationem corporis Christi, hoc est, ut ministrent hunc spiritum ceteris,

R. ris,

IOANN. SLO. GEE.

ris, & ecclesiam verbo spiritus ædificet.
Porro istud institutum non solum ad
Apostolorum tempora spectat, verum
etiam ad finem usq; seculi perdurabit,
nempe donec occurramus omnes in
unitatem fidei & agnitionis filij Dei, in
virum perfectum, in mensuram ætatis
plenitudinis Christi. Sed & istud expé-
de, quod iam tandem subinfert Paulus,
scopum videlicet quem prospexit Chri-
stus hæc instituens, nimirum ut iam no-
simus paruuli & fluctuantes, & circun-
feramur omnivento doctrinæ, in nequi-
tia hominum, in astutia ad circumuen-
tionem erroris. Ecce cur pastores & do-
ctores ac cæteri ministri dati sunt ecclæ-
siæ, nimirum ut his fidem habeamus, ve-
reque credamus in eis spiritum sanctu-
loqui, vitemusque cæteros qui docent
his contraria, quales aliquot futuros
Paulus insinuat, quum versutiam ho-
minum memorat & astutiam, qua no-
adioriuntur, ut imponant nobis ac cir-
cumueniant in errore.

Cap.

Caeterū quod diximus quid te- **P**atrum
 nendum & quid non tenendum mutua col-
 litatione fa-
 sit facilè posse deprehendi mutua colla-
 tione doctorum, Conciliorum, Tradi-
 cile posse
 tionum, & catholicarū consuetudinū, deprehen-
 di quid te-
 idipsum Vincentius Lirinensis in præ- nendum,
 memorato libello declarat, dum docet et quid nō
 in ipsa catholica ecclesia magnopere cu-
 randum esse, vt id teneatur, quod ab o-
 mnibus creditum est, hoc aut fieri, si se
 quamur consensionem, si in ipsa vetu-
 state omnium, vel penè omniū sacerdo-
 tum pariter & magistrorum, definitio-
 nes sententiasq; sectemur. Si ergo (in-
 quirit) in ipsa vetustate consensionis, du-
 orum aut trium hominum, vel certè ci-
 uitatis vnius, aut etiam prouinciæ ali-
 cuius error deprehendatur, tunc omni-
 no curabit catholicus, vt paucorum te-
 meritati vel inscitiæ, si qua sunt vniuer-
 saliter antiquitus vniuersalis cōcilij de-
 creta pponat. **C**A. Quid si tale qd emer-
 serit, de quo nihil statutū aut decretū
 inueniat? **O**R. Tunc (secundum eiusdē
 sententiam) operam dabit, vt colla-

R 2 tas

IOANN. SLOT. GEF.

tas inter se maiorum consulat interrogetque sententias, eorum duntaxat, qui diuersis licet temporibus & locis, in unus tamen catholicæ ecclesiæ communione & fide permanentes, magistri probabiles extiterūt, & quicquid nō vnu aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemq; consensu, aperte, frequenter, perseueranter, tenuisse, scripsisse, docuisse cognouerit, id sibi quoq; intelligat absq; vlla dubitatione credendum. Et iterum inquit: Itaq; cum primum mali cuiusq; erroris putredo erumpere ceperit, & ad defensionem sui, quædam sacrae legis verba furari, eaq; fallaciter & fraudulenter exponere, statim interpretando canonii, maiorum sententiaz congregandæ sunt, quibus illud quodcumque exurget nouitium, ideoq; prophânum, & absque vlla ambage prodatur, & sine vlla retractatiōe damnetur. Sed eorū duntaxat sententiaz conferendæ sunt, qui in fide & cōmunione catholica, sanctè, sapienter, constanter viuentes, docentes & permanentes, vel mori in Christo fideliter, vel occidi pro Christo

sto felic
hac leg
omnes
manife
velut q
stroru
do, trac
bitato,
verò, q
quamui
& marty
tra omn
& occul
commu
tetiæ au
mo æter
legam h
consuet
antiqua
nouitiu
præsum
tate eccl
emplum
cilij, qu
Ephesu
rissimis

sto feliciter meruerunt. Quibus tamen
hac lege credendū est, ut quicquid vel
omnes vel plures, vno eodemque sensu
manifeste, frequenter, perseveranter,
velut quondam consentiente sibi magi-
strorum Concilio, accipiendo, tenen-
do, tradendo firmauerint, id pro indu-
bitato, certo ratoq; habeat. Quicquid
verò, quamuis ille sanctus & doctus,
quamuis episcopus, quamuis confessor
& martyr, præter omnes, aut etiam con-
tra omnes fenserit, id est, inter proprias
& occultas & priuatas opiniunculas, à
communis & publicæ generalis senten-
tia autoritate secretū sit, nec cū sum-
mo æternæ salutis periculo, iuxta sacri-
legam hæreticorum & schismaticorum
consuetudinem, vniuersalis dogmatis
antiqua veritate dimissa, vnius hominis
nouitium sectemur errorem. Quod ne
præsumptione magis sua quam autorita-
tate ecclesiastica docuisse videatur, ex-
emplum postea adhibet sancti Con-
ciliij, quod eius tempore in Asia apud
Ephesum celebratum fuerat, viris cla-
rissimis Basso Antiochoque consuli-

R 3 bus

IO ANN. SLOT. GEF.

bus. Vbi quum de sanctis fidei regulis disceptaretur, ne qua illic forsitan p^{ro}phana nouitas, in modum perfidiæ A^{et} factum cō riminensis obreperet, vniuersis sacerdotiis, qui illo ducenti ferè numero conuenerant, hoc catholicissimum fidelissimum, atque optimum factum vi- sum est, ut in medium sanctorum patrum sententię proferretur, quorum lios martyres, alios confessores, omnes verò catholicos sacerdotes fuissent & per- mansisse constaret, ut scilicet ritè ac solemniter ex eorum consensu atque decreto, antiqui dogmatis religio con- firmaretur, & prophane nouitatis blasphemia condemnaretur. Quod quum ita factum foret, iure meritoque impius ille Nestorius, catholicæ veritati contrarius, beatus verò Cyrillus, sacrosanctæ antiquitati consentaneus, iudicatus est. Et ut ad fidem rerum nihil defes- set, etiam nomina & numerum addide- runt eorum patrum, iuxta quorum ordinem ibidem concinentem sibi cōcor demque sententiam, & legis sacræ eloquia exposita sunt, & diuini dog-

DE
matis
deinde
ibiden
fluum
fertissi
epistol
stum f
stantin
re eos
dum,
in cath
serant,
rueran
profer
sicut N
ita eti
lulat,
thyces
pios(v
hæreti
Appo
ta hur
tate, t
Christ
Releg
sancti
enad

E.F.
lei regu-
orsitan p
fidiæ A-
sis sacer-
numero
imum fi-
factu vi-
orum pa-
quorum-
es, omnes
sse & per-
t rite arg;
nsu atque
igio con-
itatis blas-
od quum
que impi-
eritati cō-
, sacrofan-
iudicatus
ihil dees-
m ædide-
horum or-
sibi cōcor-
is sacræ
ini dog-
matis

DE RETI. FIDE ORTH. 126

matis regula constabilita est. Quos
deinde ad confirmandam memoriam
ibidem recensere nequaquam super-
fluum putauit. Pari modo etiam di-
sertissimus & sanctissimus Papa Leo
epistola 33. ad Theodosium Augu-
stum scribens, iubet Anatholiū Con-
stantinopolitanum Episcopum, lege-
re eos qui ante se per vniuersum mun-
dum, siue Græca, siue Latina lingua
in catholice veritatis prædicatione ful-
serant, & adhuc florebant, vel iam flo-
ruerant, de quorum scriptis multiplex
profertur (inquit) instructio. Quæ
sicut Nestorianam hæresim destruxit,
ita etiam hunc qui nunc malè repul-
lulat, abscidit errorem, nimirum Eu-
thyces denotans errorem, qui per im-
pios (vt inquit epistola 83.) veterum
hæreticorum volutatus errores, tertiu
Appollinaris dogma delegit, vt nega-
ta humanæ carnis atque animæ veri-
tate, totum dominum nostrum Iesum
Christum, vnius afferat esse naturæ.
Relegat itaque, inquit, sollicitè, quæ à
sanctis patrib. incarnationis dominicæ

R 4 fides

IOANN. SLOT. GEF.

fides fuerit custodita, semperque simili-
ter prædicata, & cum sanctæ memorie
Cyrilli Alexandrini Episcopi episto-
lam (qua Nestorium corrigere & sanare
voluit, prauas prædicationes ipsius ar-
guens, & euidentius fidem Nicenæ de-
finitionis exponens, quanquam ab eo
missam Apostolicæ sedis scrinia susce-
perant) præcedentium sensui perspexe-
rit consonantem, Ephesinæ etiam syno-
di gesta recenseat, quibus contra Nesto-
rij impietatem, à sanctæ memorie Cy-
rillo inserta & allegata sunt, de incarna-
tione domini catholicorum testimonia
sacerdotum. Non aspernetur etiam me-
am epistolā recēdere, q̄ pietati patrū per
oīa concordare reperiet. Cūq; à se hoc,
quod eidem profuturū sit, expeti, desi-
derariq; cognouerit, catholicorum sen-
tentijs toto corde consentiat, ita ut syn-
ceram cōmunionis fidei professionē ab
solutissima subscriptiōe, corā omni cle-
ro & vniuersa plebe declareret, apostolicę
fedi & vniuersis domini sacerdotibus,
atque ecclesijs prædicandam. Epistola
69. ad Martianum Augustum scri-
bens,

F.
ue simi-
memorię
episto-
& sanare
psius ar-
enae de-
m ab eo
ia susce-
erspexe-
am syno
ra Nesto
orix Cy-
e incarna
stimonia
tiam me-
patrū per
à se hoc,
et, desi-
orum sen
ta vt syn
sionē ab
omni cle
postolice
dotibus,
Epistola
um scri-
bens,

DE RETI.FIDE ORTH. 127

bens, protherium Alexandrinæ vrbis
antistitem remittit ad epistolam suam,
ad sanctum Athanasium, & ad alios qui
cum in illa fede præcesserant. D. quoq;
Augustinus idem facit lib. 3. de peccato
rum meritis & remissione cap. 5. 6. & 7.
disputans contra Pelagianos, qui pecca
tum originale negabant, & dicebāt par
vulos baptizari, non ut remissionē pec
catorum acciperent, sed ut sanctificarē
tur in Christo. Idem facit etiam libro
4. contra duas epistolas Pelagianorum
ad Bonifacium cap. 8. &c. Et lib. 1. con
tra Julianum Pelagianum cap. 2. & lib.
2. per totum. Idem quoq; D. Basilius li.
de spiritu sancto ad Amphilochiū cap.
29. vbi totam antiquitatem scriptorum
ecclesiasticorum in unum congerit, co
mendans maximè per eos ecclesiastici
dogmatis veritatem. Sanctissimus quo
que Hieron. contra Heluidium, cum e
um scripturæ autoritate in multis con
vincere non posset, totam in illum ca
teruam Ecclesiasticorum doctorū, qui
oppositas partes tenuerunt, concessit,
probans subinde per hos, Heluidij sen
tentiam

R 5 tentiam

JOANN. SLOT. GEF.

tentiam doctrinæ Ecclesiasticæ contradicere, ac subinde hæreticam esse. Eusebius etiam lib. 5. cap. 27. suæ historiæ, cum de quodam Theodato, qui hæsim illā Pauli Samosatheni contra Christi diuinitatem renouauit, mentionem facit, quendam Ecclesiasticū scriptorē introducit Heraclæum sextum, seu Arabianum nomine, qui illa tempestate in Ecclesia florebat, affirmās ipsum per traditionem Ecclesiæ, dogmati illius hæretici contrariam, p̄dictum Theodatū, confutasse, qui traditionem illam probauit magisteriū spiritus sancti esse, cōquod Apostolici viri Clemēs, Iustinus, Melchiades, Mellito & alij scriptores Ecclesiastici, diuinitatē Christi in suis scriptis confessi sunt, hos enim scriptores ibi numerat. Item Socrates libro 6. Trip. Histo. cap. 20. reddens causam Alexandrini Concilij, scriptorum sancto rum communem sensum proponit, tanquam dignum qui ab omnibus fidelibus reuerenter excipiatur: Sic, inquit, velut illa Synodus decreuit omnes antiqui sermonis scripturam nobis probatil-

batissimam reliquerunt. Nam Irenæus, Clemens, Apollinaris, Papias Hierapolites, Serapion Antiochiae præfus, insuper Berillus Philadelphiæ præfus, Origenes in Genesin, Phamphilus animatum verbum dixerunt. Quorum doctrina hic allegata, pars est decreti in præfata synodo promulgati. Atho etiā venerabilis, in decreto illo synodico, super duplice volūtate domini nostri Iesu Christi contra Monothelitas, sanctorum scriptorum consensum allegat, putans dogmati Ecclesiastico magnum robur in hoc se adhibuisse. Denique etiam Diuus Bernardus id ipsum facit, maximè in ea quæ est ad Hugonem epist. 77. in qua citans aliquot doctores, eorum consensu fretus, cōtra hæreticos se causam obtinuisse magna fiducia putat. Itaq; si secundū p̄dicta consulere voluerit quispiam patres Orthodoxos, & antiquos Ecclesiæ sanctos doctores, & eos inuenierit in vna veritate conuenisse, illū esse sensum Ecclesiæ, & spiritus s. magisterium nullatenus addubitare debet. Ex sterium,

Consensio
patrum
spiritus s.
est magi-

quo

E.F.
 e contra-
 esse. Euse-
 historia,
 qui hære-
 ntra Chri-
 tentionem
 scriptorē
 m, seu A-
 tempestate
 ipsum per
 ti illius he
 theodatū
 llam pro-
 ti esse, eō
 s, Iustinus,
 scriptores
 isti in suis
 m scripto-
 es libro 6.
 causam A-
 rum sancto
 ponit, tan
 us fideli-
 ic, inquit,
 omnes an-
 nobis pro-
 batif.

IOAN. SLOT. GEE.

quo enim magistri sunt fidelium à Deo
destinati, sententia eorum quasi spiri-
tus sancti magisterium est retinenda.
Nam alias non ad docendum, sed ad se-
ducendum essent à Deo ecclesiae suæ
concessi. Porro si unanimis omniū do-
ctorum sententia tanquam spiritus san-
cti magisterium est retinenda, nequaq;
sicebit omnibus in una re concordib.
sanctis doctoribus contradicere, eo q;
concors omnium sacerdotum doctorum
de re aliqua sententia, non minoris effi-
caciæ sit ad hæresim aliquam reuincen-
dam, quam est ecclesiæ in Concilio co-
gregatæ definitio. Non enim credibile
est, ut Deus illos omnes errare permit-
teret, imò non est credendum ullo pa-
cto, eos in unam eandemq; venisse sen-
tentiam, nisi à spiritu sancto, uno eoru
omniū magistro fuissent edocti. Quod
enim olim Philosophi inter se discor-
des fuerunt, quod inter eos minimè co-
uenit, item quod hæretici inter se diui-
si sunt, inde prouenit, quod proprio du-
cebantur spiritu, alieni à ducatu spiri-
tus sancti. Nostri autem sancti docto-
res,

D
res, q
sempe
eti, in
corde
randa
licet t
rati, in

C
cipio
fensiō
cōsistē
tē pen
stroru
tentij
Non d
detrec
obiect
æstima
tuæ sat
hac re
lorum
state or
rum si
onibus

res, quoniam à spiritu sacro (qui unus semper & ubique est) moti sunt & edotti, in rebus ad salutem necessarijs concordes fuere. Et eo magis eorum admiranda concordia est, quo ex his plures, licet temporibus & locis & linguis separati, in unam sententiam conuenerunt.

CAPVT III.

CACO. Diuertere videris à proposo ac declinare ab eo, quod principio probandum erat, nimurum confessionem gentium atq; populorum, cōsistere in vetustate omnium aut certè penè omnium sacerdotum & magistrorum, qui in definitionibus atq; sententijs suis vnanimes fuerunt. ORTO. Non deflecto charissime à scopo, neq; detrecto probare quod assumpsi, sed obiectio tua me longius protraxit quam estimaueram. Dum enim obiectioni tux satisfacere cupio, fusius tecum de hac re egi. Porrò quod consensio populorum et que gentium consistat in vetustate omnium, aut penè omnium doctorum sive magistrorum, qui in definitionibus suis vnanimes fuerunt, vel hinc liquet,